TOMADA DE CONTAS ESPECIAL 

FASE PROCESSUAL : RELATÓRIO (FASE EXTERNA) 

TOMADOR DE CONTAS : 
CENTRO DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

RELATOR : 
CONSELHEIRO ANTÔNIO JOAQUIM MORAES 
RODRIGUES NETO 

VALOR DOS 
RECURSOS 
FISCALIZADOS 

: 
R$ 15.595,44 (quinze mil, quinhentos e noventa e 
cinco reais e quarenta e quatro centavos) 

1. INTRODUÇÃO 

Trata-se de Tomada de Contas Especial (TCE) instaurada pelo Centro de 

Processamento de Dados do Estado de Mato Grosso (CEPROMAT) em razão de 

pagamento de multas às empresas Brasil Telecom, Oi Fixo e Rede Cemat (documento

[...]

à Cepromat em decorrência do pagamento de juros e multa com dinheiro público; 

b) pela declaração da revelia do Srs. Joseli da Silva Barros e Orlando 

Rodrigues, conforme o art. 140, §1º, do RI/TCE-MT; 

c) pela determinação de ressarcimento do montante de R$ 15.595,44 

(quinze mil, quinhentos e noventa e cinco reais e quarenta e quatro centavos), a ser 

atualizado, pelo Sr. Orlando Nunes Rodrigues, ordenador de despesas; 

d) aplicação de multa proporcional ao dano ao Sr. Orlando Nunes 

Rodrigues, nos termos do art. 7º, da Resolução nº 17/16; 

e) pela remessa dos autos ao Ministério Público Estadual, por ter

[...]

II - no período de julho/2003 até abril/2021: aplicação do Índice Geral de Preços, conceito
Disponibilidade Interna - IGP - DI da Fundação Getúlio Vargas.

Art. 3° A partir do mês de julho de 2021, o valor da UPFMT, corrigido monetariamente,

corresponderá a R$ 197,85 (cento e noventa e sete reais e oitenta e cinco centavos).

Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de
1° de julho de 2021.

Art. 5° Revogam-se as disposições em contrário.

C U M P R A - S E.

Gabinete do Secretário de Estado de Fazenda de Mato Grosso, em Cuiabá - MT, 23 de junho